Key words: Ahl as-sunna, Shiite, Vehhabite, Social peace

Giriő

İlk dönem Müslümanları, İslâm'dan önce kendi aralarında vuku bulan ihtilaflara ve huzursuzluklara son verip hak ve adalet üzerine bina ettikleri örnek bir toplum meydana getirdiler. Nitekim Abdülkâhir el-Bağdâdî (429/1037), *el-Fark beyne'l-fırak* adlı eserinde Resulullah'ın (s.a.v.) vefatı esnasında münafıkların dışında bütün Müslümanların dinin "usûl" ve "furû'unda" tek yol üzere olduklarına dikkat çekmektedir.¹ Bu yüzden Hz. Muhammed'in (s.a.v.)

Ahmed, *et-Tenbih ve’r-Red alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida*, nşr. Zahid el-Kevseri, Mısır 1993, s. 169-172.

¹⁰ Tirmizi; Ebû İsa Muhammed, *Sünen “Kader”*, 17, Kahire, ts., IV, 457

¹¹ Tirmizi; “Kader”, 16, IV, 456.

risaleler yazmışlardır. Abdulkâhir Bağdâdî; *el-Fark beyne'l-fırak* adlı eserinde Ömer b. Abdülaziz'in (102/720) Ehl-i Sünnet'i müdafaa ettiđini ve kaderi inkâr ederek bidat görüşler ileri süren Kaderiyye mezhebine reddiye yazdığını kaydetmektedir.¹²

Hasan-ı Basrî (110/728) Emevîlerin yaptıkları zulümlere karşı çıkmakla birlikte idareye karşı isyanı doğru bulmamış ve Müslümanlar arasındaki birliđin ve huzurun devamından yana tavır koymuştur. Hasan-ı Basrî, Emevî halifesi Abdülmelik b.

O Ehl-i Sünnet kelâmının temelini oluşturan itikâdî esasları, *el-Fıkhü'l-Ekber* adlı risalesinde toplamıştır.¹⁴ Ayrıca *el-Âlim ve'l-Müteallim*, *el-Fıkhü'l-Ebsat*, *Risâletü Ebi Hanîfe* ve *el-Vasıyye* adlı eserleri de akâide dair esasları ihtiva eden önemli risalelerdir.¹⁵

III./IX yüzyılda Abdullah b. Küllâb el-Basrî (240/854), Haris el-Muhâsibî (243/857) ve Ebu'l-Abbas el-Kalânîsî (255/869) gibi âlimler İmam-ı Âzam'ın başlattığı kelâm metodunu devam ettirerek Ehl-i Sünnet'in görüşlerini yaymaya çalışmışlardır.

IV./X. Yüzyılda ise Ehl-i Sünnet ve'l-cemâat'ın oluşumuna yaptıkları hizmetlerden dolayı mezhebin kurucu imamları olarak kabul edilen Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî¹⁶, (333/944) ve Ebu'l-Hasen el-Eş'ârî'nin

¹² Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-fırak*, s. 363.

¹³ Hasan-ı Basrî, *Risâle ilâ Abdülmelik b. Mervan fi'l-Kader*, v., 7b, Ayasofya Kütüphanesi N: 3998.

¹⁴ İki önemli şerhi için bkz; Aliyyü'l-kârî, *Şerhu-Kitâbi'l-Fıkhü'l-Ekber*, Beyrut, 1984; Beyâzîzâde, Ahmed Efendi, *İşârâtü'l-Merâm min İbârâti'l-İmâm* nşr. Yûsuf Abdürrezzâk, Kahire 1949.

¹⁵ İmam-ı Âzam'ın itikâdî görüşleri konusunda geniş bilgi için bkz: Gümüőođlu, Hasan, *İslam Mezhepleri Tarihi*, İstanbul 2008, s. 129-146

¹⁶ Mâtürîdî, *Te'vîlât'ü Ehli's-Sünne*, Selim Ađa Ktb. No: 40; Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhid*, nşr. Fethullah Huleyf; İskenderiye, ts

(324/936) gayretleriyle mezhebin temel esasları teşekkül etmiştir.¹⁷ Ehl-i Sünnet ve'l-cemâat âlimleri, Kur'an-ı Kerim ve Sünnet'i esas almış, sahabe arasında meydana gelen ihtilafları ve değişik uygulamaları ictihâd farklılığı olarak değerlendirmiş ve sahâbeyi hayırla zikretmeyi önemli bir esas olarak görmüştür. Ehl-i Sünnet âlimleri, dinî konularda bir veya bir kaç kişinin değil de özellikle müslümanların ekseriyetinin görüşünü esas alarak ümmetin çoğunluğu ile yani cemâatle olmaya önem vermiştir.¹⁸Böylece Ehl-i Sünnet'in, oluşturduğu imâmet nazariyesi Müslümanların barışına, birlik ve beraberliğine önemli katkı sağlamıştır.

Gerçektende de imâmet konusu tarih boyunca Müslümanlar arasındaki ihtilafların mihverini teşkil etmiştir. Nitekim Şehristânî'nin (548/1153), "*Hiç bir zaman imâmet konusunda kılıçların kullanıldığı kadar dinî bir konuda kılıç kullanılmamış ve kan akmamıştır*"¹⁹ sözü imâmet konusunun sosyal barış için ne kadar önem arz ettiğini göstermektedir. Bu itibarla Ehl-i Sünnet'in imâmet görüşü üzerinde biraz durmak istiyoruz.

Osman'ın şehit edilmesinden sonra meydana gelen gelişmelerde, Hz. Ali'nin tarafında bulunanlara "*Şîatu-Ali*" (Ali'nin taraftarı) dendiđi³⁸ bilinmektedir. "*Şîatu-Ali*", Hz. Ali'nin yanında yer alanlar demek olup³⁹ bu terimin sonradan oluşturulan Şîa ile bir alakası bulunmamaktadır.

Şîilerin önde gelen âlimlerinden Nevbahtî, (300/912) Hz. Peygamber zamanında Şîatu-Ali (Hz. Ali taraftarı) denilen bir kesimden bahsetmekte, ashâptan Selman Fârisî, Ebû Zerri'l-Ğîfârî, Ammar b. Yâsir, Mikdad b. Esved'i (r.a.) Hz. Ali'nin şîası (taraftarı) olarak zikretmektedir⁴⁰.

³⁵ Bkz., Gümüőöđü, Hasan, *İmanın Artması-Eksilmesi Meselesi ve Amel ile İlişkisi*, Diyanet İlmî Dergi, c.

İmâmetin dışındaki diđer konular Şîa'nın varlığı için pek önem taşımadığından birçok meselede başka mezheplerin görüşlerinden etkilenmişlerdir. Şîa'nın iman ve amel ile alakalı bir meselede Mutezile'nin etkisinde kaldığı söylenebilir. Nitekim Şehristâni, Şîa'nın Zeydiyye fırkasının kurucusu kabul edilen Zeyd b. Ali'nin (122/740), Mutezile'nin kurucusu Vasıl b. Ata'nın (131/748) talebesi olduğuna ve Zeydiyye'nin inançla alakalı birçok esası Mutezile'nden aldığına dikkat çeker.⁴⁶ Bu itibarla sosyal barışa etkisi açısından Şîa'nın en önemli görüşünün imâmet etrafında şekillenen düşüncesinin olduğunu söyleyebiliriz.

a) Şîa'nın İmâmet Görüşü

O aynı zamanda ümmetin umumi velayetine (yönetimine) sahiptir.⁶⁶ Böylece Humeynî, iktidar ve dinî otoritenin her zaman fakihlerin elinde olması gerektiđini söyleyerek beklenen Mehdî'nin kaybolmasından sonra süregelen Şîa'nın geleneksel tavrından farklı bir süreci başlattı.⁶⁷

III. Vehhâbîlik

Arabistan'ın Necid bölgesinde Muhammed b. Abdülvehhâb'ın (1206/1792) liderliğinde gelişen Vehhâbî hareketi, “Müslümanların İslam'dan uzaklaşıp bidatlere sarıldıklarını” iddia edip, Kur'an ve Sünnet'e dönülmesi gerektiđini söylemiyle ortaya çıkmıştır.

Hanbel, günah işleyen ve tevbe etmeden ölen bir Müslüman'ı Allah'ın af edebileceğini belirtmiş, Ehl-i kiblede birisinin büyük günah işlemiş olsa bile cenaze namazının kılınıp dua edilmesi gerektiğini ifade etmiştir.⁶⁸ Vehhâbîler ise Ehl-i Sünnet âlimlerin şirk görmediği bir günahattan dolayı Müslüman'ı şirk ve küfre nispet edip, öldürülmesinin câiz olduğu hükmüne varmışlardır.

Muhammed b. Abdülvehhâb, İbn Teymiye (728/1328) ve İbn Kayyim'in (751/1350) görüşlerinden ilham almış, ancak onlardan farklı olarak düşüncelerini Müslümanlara şiddet yolu ile kabul ettirmeye çalışarak, İslam dünyasının birlik ve huzuruna büyük zarar vermiştir. Vehhâbîler, uyguladıkları şiddet ve aşırılıklarından dolayı Haricîlere benzetilmiş, özellikle Osmanlı belgelerinde ve kaynaklarında kendilerinden "Hâricî" olarak bahsedilmiştir.⁶⁹